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17/7/2024 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
Προς: 
 

 τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
 

Θέμα: «Αναγκαία η παράταση υποβολής φορολογικών δηλώσεων για τα 
εισοδήματα του 2023, ως ανταπόκριση στις επισημάνσεις 
επαγγελματικών και επιστημονικών συλλόγων» 
 
 
Στις 26/7/2024 εκπνέει η προθεσμία υποβολής φορολογικών δηλώσεων για τα 
εισοδήματα του 2023.  
 
Ήδη από πλήθος επαγγελματικών και επιστημονικών συλλόγων σε πανελλαδικό 
επίπεδο, όπως τελείως ενδεικτικά, το Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδας, η 
Πανελλήνια Ομοσπονδία Φοροτεχνικών Ελεύθερων Επαγγελματιών, η Γενική 
Συνομοσπονδία Επαγγελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων Ελλάδας, ο Λογιστικός 
Σύλλογος Αθηνών κ.ά. έχει τεθεί μετ’ επιτάσεως το αίτημα δίμηνης παράτασης της 
καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής των δηλώσεων.  
 
Το αίτημα παράτασης, μεταξύ άλλων, στηρίζεται και σε ζητήματα που άπτονται 
δυσλειτουργιών στις προσυμπληρωμένες δηλώσεις. Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις των 
λογιστών για περίπου 6 στις 10 προσυμπληρωμένες δηλώσεις απαιτείται υποβολή 
τροποποιητικών ενώ το Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδας επισημαίνει ότι με το νέο 
σύστημα της αυτόματης υποβολής των προσυμπληρωμένων δηλώσεων μισθωτών-
συνταξιούχων, θα οδηγηθούν οι περισσότεροι φορολογούμενοι της κατηγορίας αυτής 
να υποβάλουν τροποποιητικές δηλώσεις, λόγω λανθασμένων στοιχείων ή μη 
ανάρτησης από δημόσιους οργανισμούς, των βεβαιώσεων αναδρομικών ή 
οικονομικών ενισχύσεων. 
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Με βάση τα παραπάνω, ερωτάται ο κύριος Υπουργός: 
 
Δεδομένης της αποφασιστικότητας αλλά και της ευαισθησίας της κυβέρνησης 
στην ανάγκη ουσιαστικής επίλυσης θεμάτων που άπτονται της καθημερινότητας 
των πολιτών, προτίθεται –όπως έχει συμβεί και άλλες φορές στο παρελθόν για 
μικρότερης κλίμακας αιτίες– να προβεί στις ενέργειες που απαιτούνται ώστε να 
δοθεί δίμηνη παράταση στην υποβολή φορολογικών δηλώσεων για τα εισοδήματα 
του 2023; 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

Ιωάννης Καλλιάνος 




